
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    22778 
Ίδρυση μονάδας με τίτλο: «Κοινοτικού Κέ-

ντρου Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων (ΚΟ.

ΚΕ.Ψ.Υ.Π.Ε.)» της Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής 

Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυ-

χικής Υγείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Ιωαννίνοις».
2. Το π.δ. 105/5-6-2013 «Μετονομασία Τμήματος και 

ίδρυση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄ 137).

3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (Α΄142) «Πανεπιστή-
μιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017 όπως 
προστέθηκε με την παρ. 1 και 2 του άρθρου 51 του ν. 4559/
2018.

5. Του π.δ. 505/1978 «Ίδρυση έδρας Ψυχιατρικής στην 
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α΄ 108).

6. Της υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. Α3β/οικ. 12800 
«Εγκατάσταση και λειτουργία Πανεπιστημιακών κλινι-
κών, εργαστηρίων και ειδικών μονάδων του Τμήματος 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων στο Περιφερει-
ακό Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων» 
(Β’ 635/1989).

7. Της υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. Α3β/7855 «Ίδρυ-
ση στην Ψυχιατρική Κλινική του τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ειδικών μονάδων του κανονι-
σμού 815/1984 της ΕΟΚ ήτοι: Κέντρο Προεπαγγελματικής 
Αποκατάστασης 30 θέσεων, Ξενώνας 20 θέσεων, Κέντρο 
Ψυχικής Υγείας και Ψυχιατρικό Οικοτροφείο 30 θέσεων 
και εγκατάσταση και λειτουργία αυτών στο Περιφερειακό 
Γενικό Νοσοκομείο ’’Γ. Χατζηκώστα’’» (Β΄ 45/1991).

8. Την κοινή υπουργική απόφαση Υ5β/Γ.Π. 60837/2006 
«Σύσταση ενός Ιατροπαιδαγωγικού Κέντρου του Πανε-
πιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων με έδρα 
τα Ιωάννινα για τις ανάγκες του Τομέα Ψυχικής Υγείας 
Ιωαννίνων - Θεσπρωτίας» (Β΄ 1876).

9. Του π.δ. 262/1998 «Ίδρυση και καθορισμός του 
εσωτερικού κανονισμού κλινικών και εργαστηρίων της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α΄ 193).

10. Την υπουργική απόφαση Υ4α/39190 «Οργανισμός 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων» 
(Β΄ 1243/2012).

11. Την υπουργική απόφαση Γ3α/Γ.Π. οικ. 5679 «Συστά-
σεις Τομέων Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων στην Επικράτεια 
(εκτός Αττικής) και ένταξη Μονάδων Ψυχικής Υγείας» 
(Β΄ 244/2019).

12. Την υπ’ αρ. 17/256η Ολομ./24-6-2016 απόφαση του 
ΚΕ.Σ.Υ. για την «Επικαιροποίηση των με υπ’ αρ. 3/128η 
Ολομ./23-1-1997 «Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρων 
Ψυχικής Υγείας» και 4/128η Ολομ./23-1-1997 «Οργά-
νωση και λειτουργία των Ιατροπαιδαγωγικών Κέντρων» 
αποφάσεων του ΚΕ.Σ.Υ».

13. Τις κοινή υπουργική απόφαση Γ3α/Γ.Π.οικ. 44338 
και Γ3α/Γ.Π.οικ. 44342 «Ενιαίο πλαίσιο οργάνωσης και 
λειτουργίας των Κέντρων Ψυχικής Υγείας/Ενιαίο πλαίσιο 
οργάνωσης και λειτουργίας των Κοινοτικών Κέντρων 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων (Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.)» 
(Β΄ 2289/2019).

14. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο 
Οργανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων κατά άρθρο 7 και 8 του ν. 4485/2017.

15. Τη θετική εισήγηση της Συνέλευσης του Τομέα 
Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχικής Υγείας (συν. υπ’ αρ. 
23/6-2-2020).

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας (συν. υπ’ αρ. 
914α/3-3-2020).

17. Το γεγονός ότι το ανωτέρω Εργαστήριο θα λειτουρ-
γεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του ιδρύματος.

18. Την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της υπ’ αρ. 
1088/16-6-2020, αποφασίζει:

την Ίδρυση μονάδας με τίτλο: «Κοινοτικό Κέντρο Ψυ-
χικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων (Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.)» της 
Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Κοι-
νωνικής Ιατρικής και Ψυχικής Υγείας του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3306

33609



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33610 Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ:
«ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΠΑΙΔΙΩΝ ΚΑΙ ΕΦΗΒΩΝ (ΚΟ.ΚΕ.Ψ.Υ.Π.Ε.)»
ΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Άρθρο 1
Ίδρυση

Την ίδρυση «Κοινοτικού Κέντρου Ψυχικής Υγείας Παι-
διών και Εφήβων (Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.)» που θα λειτουργεί 
ως μονάδα της Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής 
του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχικής Υγείας του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Το κέντρο θα εξυπηρετεί δι-
δακτικές, κλινικές και ερευνητικές ανάγκες στο επιστη-
μονικό αντικείμενο της Παιδοψυχιατρικής - Ψυχιατρικής 
Παιδιών και Εφήβων. Οι κλινικές υπηρεσίες του Κέντρου 
παρέχονται στο πλαίσιο του Τομέα Ψυχικής Υγείας Παι-
διών και Εφήβων, όπως αυτός ορίζεται από τις κείμενες 
διατάξεις, με γνώμονα το συμφέρον του παιδιού και τη 
συνέχεια στη φροντίδα.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-
βων έχει ως αποστολή:

α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-
κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του κέντρου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος. Σημειώ-
νεται ότι οι ψυχιατρικές διαταραχές της παιδικής και 
εφηβικής ηλικίας αποτελούν διδασκόμενο κεφάλαιο 
στο μάθημα κορμού της Ψυχιατρικής ενώ επιπλέον το 
μάθημα της Παιδοψυχιατρικής αποτελεί επιλεγόμενο 
μάθημα με τίτλο «Ψυχιατρική Παιδιών και Εφήβων – Παι-
δοψυχιατρική» ώστε οι φοιτητές Ιατρικής να αποκτούν 
βασικές γνώσεις ψυχοπαθολογίας της παιδικής και εφη-
βικής ηλικίας και να έρχονται σε επαφή με την Ιατρική 
Ειδικότητα της Ψυχιατρικής Παιδιού και Εφήβου.

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας
γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-

μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-
βων (Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.) στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ της Ψυ-
χιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής, που η ειδικό-
τητά τους και το γνωστικό τους αντικείμενο σχετίζεται 
με το αντικείμενο της Ψυχιατρικής Παιδιών και Εφήβων - 
Παιδοψυχιατρικής, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 

προσωπικού που τοποθετούνται στην κλινική με τη δι-
αδικασία του άρθρου 28Α παρ. 4 και 5 του ν. 4485/2017 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018, 
την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και από διοικητικό προ-
σωπικό που τοποθετείται σύμφωνα με το άρθρο 13
παρ. 3β του ν. 2817/2000.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-
βων διευθύνεται από τον Διευθυντή της Πανεπιστημια-
κής Ψυχιατρικής Κλινικής, ο οποίος προτείνει υπεύθυνο 
για τη λειτουργία του μέλος ΔΕΠ της Κλινικής με την ια-
τρική ειδικότητα της Ψυχιατρικής Παιδιού και Εφήβου 
(Παιδοψυχιατρικής). Ο ορισμός του υπεύθυνου επικυ-
ρώνεται με απόφαση του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και 
Ψυχικής Υγείας.

Άρθρο 5
Λειτουργία

1. Το Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 
Εφήβων λειτουργεί σε χώρους του Νοσοκομείου και σε 
χώρους που παραχωρούνται σε αυτό για την εγκατά-
σταση γραφείων ή/και άλλου εξοπλισμού που μπορεί 
να είναι αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. 
Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του Κέντρου.

2. Ο υπεύθυνος του Κέντρου ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Κέντρο, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων/εξοπλισμού και χώρων σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής της Ψυχιατρικής ενημερώνεται για την 
εν γένει λειτουργία του Κέντρου τη χρησιμοποίηση ορ-
γάνων/εξοπλισμού που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφά-
λειας που αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και 
αρτιμέλειας των εργαζομένων καθώς και στην προστα-
σία των οργάνων/εξοπλισμού και εγκαταστάσεων από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων/εξοπλισμού του 
Κέντρου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της κλινικής 
ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση.

5. Με εισήγηση του Υπευθύνου και του Διευθυντή της 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Κέντρου σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα του Κοινοτικού Κέντρου Ψυχικής Υγείας Παι-
διών και Εφήβων προέρχονται από:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33611Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του Κέντρου.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του διευθυντή της Πανεπιστημιακής Ψυ-
χιατρικής Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία 
που κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία του Κοι-
νοτικού Κέντρου Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων.

Εσωτερικός κανονισμός του «Κοινοτικού Κέντρου Ψυ-
χικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων - Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε» της 
Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η σύνταξη του παρόντος κανονισμού βασίστηκε στον 
Οδηγό Οργάνωσης και Λειτουργίας Ιατροπαιδαγωγι-
κού Κέντρου, ο οποίος δημιουργήθηκε από τη Μονάδα 
Υποστήριξης και Παρακολούθησης του «Ψυχαργώς - 
Β’ Φάση» στα πλαίσια του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος «Υγεία - Πρόνοια 2000-2006» του Υπουργείου Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και στην υπ’ αρ. 
Γ3α/Γ.Π.οικ.44342 απόφαση περί του «Ενιαίου Πλαισίου 
Οργάνωσης και λειτουργίας των Κοινοτικών Κέντρων 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων» (Β’ 2289).

Τo Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-
βων (Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε) λειτουργεί ως μονάδα της Ψυχιατρι-
κής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχικής 
Υγείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και εξυπηρετεί εκ-
παιδευτικές/διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές ανάγκες 
στο επιστημονικό αντικείμενο της Ψυχιατρικής Παιδιών 
και Εφήβων - Παιδοψυχιατρικής.

Η μονάδα εντάσσεται στον Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής 
και Ψυχικής Υγείας.

Υπόβαθρο, Σκοπός και Αντικείμενα Εργασίας
Οι ψυχιατρικές διαταραχές της παιδικής και εφηβικής 

ηλικίας αποτελούν συχνές διαταραχές με επιπολασμό 
περίπου της τάξης του 13-20%, με σοβαρές επιπτώσεις 
στη λειτουργικότητα και την πιθανότητα εκδήλωσης ψυ-
χοπαθολογίας στην ενήλικη ζωή. Η διάγνωση και η θερα-
πεία τους βασίζεται σε ολοκληρωμένο πλέγμα υπηρεσι-
ών που απαιτεί υψηλή εξειδίκευση και εκπαίδευση από 

διεπιστημονική ομάδα. Η εκπλήρωση των παραπάνω 
στόχων επιτυγχάνεται πληρέστερα στο πλαίσιο της λει-
τουργίας ενός ολοκληρωμένου ακαδημαϊκού κέντρου.

Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. είναι Μονάδα Ψυχικής Υγείας για 
παιδιά, εφήβους και οικογένειες και αποτελεί μέρος ευ-
ρύτερου δικτύου υπηρεσιών που αναπτύσσεται, οργα-
νώνεται και δραστηριοποιείται στο πλαίσιο τουΤομέα 
Ψυχικής Υγείας παιδιών και εφήβων. Η λειτουργία του 
Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε στο πλαίσιο δικτύου υπηρεσιών αποτρέ-
πει την απομόνωση των επαγγελματιών, υποστηρίζει 
τη διεπιστημονική συνεργασία και διασφαλίζει τη συ-
νέχεια στην παροχή ολοκληρωμένων, συντονισμένων 
και ποιοτικών υπηρεσιών προς τους ενδιαφερόμενους. 
Ο άρτιος συντονισμός διαγνωστικών και θεραπευτικών 
δραστηριοτήτων, ερευνητικών προσπαθειών καθώς και 
εκπαιδευτικών λειτουργιών απαιτεί την ύπαρξη υποδο-
μής, τεχνογνωσίας, προσωπικού σε ένα υποστηρικτικό 
και λειτουργικό περιβάλλον.

Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. έχει ως Σκοπό:
α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-

κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του κέντρου

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας
γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-

μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων.
Πληθυσμός-στόχος
Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. παρέχει καταρχήν υποστήριξη σε 

παιδιά και εφήβους 0-18 ετών και τις οικογένειες τους. 
Οι παρεμβάσεις του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. περιλαμβάνουν πο-
λυεπίπεδη κλινική υποστήριξη αλλά και ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση κοινοτικών φορέων για τις ψυχιατρι-
κές διαταραχές των παιδιών και των εφήβων, με σκοπό 
την πρόληψη και την έγκαιρη ανίχνευση περιστατικών. 
Η αρμοδιότητα του Κέντρου οριοθετείται εντός του Το-
μέα Ψυχικής Υγείας (Β΄ 365) και αναπτύσσει δίκτυο πα-
ραπομπών και συνεργασιών με όλες τις άλλες μονάδες 
Ψυχικής Υγείας του Τομέα.

Οι σκοποί του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. επιτυγχάνονται με την 
ανάπτυξη και δραστηριοποίηση στα ακόλουθα αντικεί-
μενα εργασίας (ΑΕ) του Κέντρου:

ΑΕ1. Ανάπτυξη πρακτικών, δομών και δικτύων βέλτι-
στης θεραπευτικής προσέγγισης όλων των ψυχιατρικών 
διαταραχών της παιδικής και εφηβικής ηλικίας καθώς 
και των ψυχοκοινωνικών προβλημάτων. Με τον όρο 
ψυχιατρικές διαταραχές της παιδικής και εφηβικής ηλι-
κίας εννοούνται εφεξής όλες οι διαταραχές, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στα σύγχρονα ταξινομητικά συστήματα 
(Νευροαναπτυξιακές, Συναισθηματικές, Αγχώδεις κλπ). 
Συγκεκριμένα στο ΑΕ1 περιλαμβάνονται:

• Πολυεπίπεδες παρεχόμενες υπηρεσίες: Οι παρεμ-
βάσεις του Κέντρου θα αφορούν στην πρόληψη, στην 
πολυεπίπεδη θεραπευτική αντιμετώπιση των συμπτω-
μάτων και επιπτώσεων των ψυχιατρικών διαταραχών της 
παιδικής και εφηβικής ηλικίας καθώς και σε άλλες ειδικές 
κατηγορίες υπηρεσιών (πιστοποιητικά, γνωματεύσεις, 
συνεργασίες με φορείς).

1. Συνοπτικά οι υπηρεσίες που θα παρέχει το Κέντρο 
είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33612 Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

- Κλινική εκτίμηση, εκτίμηση αναγκών και εκπόνηση 
εξατομικευμένου σχεδίου φροντίδας

- Ψυχοθεραπευτικές παρεμβάσεις και φαρμακευτική 
αγωγή.

- Ψυχοεκπαίδευση στο παιδί, τον έφηβο και την οικο-
γένεια του.

- Συμβουλευτική ατομική ή ομαδική.
- Κατ’ οίκον επισκέψεις όπου είναι εφικτό και υποστή-

ριξη της οικογένειας.
- Εκπαίδευση σε κοινωνικές και ατομικές δεξιότητες 

και επαγγελματικό προσανατολισμό.
- Προγράμματα ενημέρωσης και κινητοποίησης όλων 

των φορέων και συλλογικοτήτων της κοινότητας για την 
πρόληψη και την έγκαιρη ανίχνευση νέων περιστατικών 
και την προαγωγή της ψυχικής υγείας των παιδιών.

- Δράσεις ενημέρωσης της κοινότητας για την καταπο-
λέμηση του κοινωνικού στίγματος και των προκαταλή-
ψεων που σχετίζονται με τις ψυχικές διαταραχές.

- Προγράμματα διαρκούς εκπαίδευσης του στελεχια-
κού της δυναμικού, αλλά και νέων επαγγελματιών ψυχι-
κής υγείας άλλων φορέων και εθελοντών.

2. Μελέτη και ανάπτυξη:
- Βέλτιστων πρακτικών: Διαρκής μελέτη, ανάπτυξη και 

εφαρμογή ασφαλών, αποτελεσματικών και επικαιροποι-
ημένων θεραπευτικών πρωτοκόλλων των ψυχιατρικών 
διαταραχών της παιδικής και εφηβικής ηλικίας. Συμπε-
ριλαμβάνονται οι φαρμακευτικές παρεμβάσεις και οι 
ψυχοθεραπευτικές και ψυχοκοινωνικές παρεμβάσεις με 
τις συνοδούς μελέτες των ενδείξεων, των ανεπιθύμητων 
ενεργειών και της αποτελεσματικότητάς τους.

- Δομών: Ανάπτυξη και εφαρμογή δομών για την 
επεξεργασία αποτελεσματικών και επικαιροποιημένων 
θεραπευτικών πρωτοκόλλων αγωγής των παιδιών και 
των εφήβων με ψυχιατρικές διαταραχές. Οι δομές αυ-
τές συντονίζονται από ψυχίατρο παιδιών και εφήβων 
και περιλαμβάνουν τη συμμετοχή ειδικών πολλαπλών 
ειδικοτήτων στο πλαίσιο λειτουργίας διεπιστημονικής 
ομάδας (ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουργών, επισκε-
πτών υγείας, εργοθεραπευτών και άλλων επαγγελματιών 
ψυχικής υγείας). Διασύνδεση των ανωτέρω δομών με 
δίκτυα τοπικά, περιφερειακά και εθνικά, με ανάπτυξη, 
συνεργασία και λειτουργική τους διασύνδεση.

- Μελετών παρατήρησης: Διεξάγονται αναδρομικά ή 
προοπτικά σε βάσεις δεδομένων ή πληθυσμούς ασθε-
νών χωρίς παρέμβαση για την μελέτη υποθέσεων προ-
γνωστικών/προβλεπτικών παραγόντων που μπορούν 
να βελτιώσουν την έκβαση και την ποιότητα ζωής των 
παιδιών και εφήβων με ψυχιατρικές διαταραχές.

ΑΕ2. Ανάπτυξη και υποστήριξη της έρευνας της σχε-
τικής με την εμφάνιση, πρόγνωση και θεραπευτική 
προσέγγιση των παιδιών και των εφήβων με ψυχιατρι-
κές διαταραχές ή/και ψυχοκοινωνικά προβλήματα. Θα 
αναζητηθεί η συνεργασία με ακαδημαϊκούς, και ερευ-
νητικούς φορείς εντός και εκτός Ελλάδος με κριτήρια 
επιλογής τα ακόλουθα:

- Την επιστημονική αριστεία
- Την διεθνή αυθεντία και αναγνωρισιμότητα
- Την ύπαρξη τεχνογνωσίας και υποδομής

- Την πρόσβαση σε βάσεις δεδομένων ή κλινικές δο-
κιμές

- Την ανταποδοτικότητα, λειτουργική, επιστημονική 
ή οικονομική

- Την διαφάνεια και νομιμότητα
Στόχος είναι να δημιουργηθεί ένας ικανός πυρήνας 

επαγγελματιών και επιστημόνων με κίνητρα, ικανότητες 
και δεξιότητες απαραίτητες για την θεραπευτική προσέγ-
γιση αλλά και την πρόληψη. Η εκπόνηση Διδακτορικών 
Διατριβών εμπίπτει στην ερευνητική και εκπαιδευτική 
αποστολή του αντικειμένου εργασίας. Τα ανωτέρω θα 
υποστηριχθούν από επιστήμονες του Κέντρου σε συ-
νεργασία με κλινικούς ιατρούς και επαγγελματίες υγείας 
διαφόρων ειδικοτήτων εντός του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων αλλά και σε συνεργασία με άλλα Πανεπιστήμια, 
νοσοκομεία ή ερευνητικά ιδρύματα της ημεδαπής ή/
και της αλλοδαπής.

ΑΕ3. Οι δραστηριότητες εκπαίδευσης προ- και μετα-
πτυχιακών φοιτητών και επιστημόνων αποτελεί σημα-
ντικό Σκοπό του Κέντρου και είναι συνδεδεμένες με όλες 
τις λειτουργίες του Κέντρου, πραγματοποιθείσες από το 
προσωπικό του Κέντρου υπό τον συντονισμό και επίβλε-
ψη του υπευθύνου του Κέντρου.

Αναλυτικό Εύρος Υπηρεσιών
Εκπαίδευση
Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. με την ποικιλία των δράσεων, το με-

γάλο και ποικίλο αριθμό περιστατικών, την παρουσία 
ειδικών στο πλαίσιο μιας διεπιστημονικής ομάδας και 
τις πολλαπλές διασυνδετικές και θεραπευτικές του δρα-
στηριότητες, αποτελεί έναν κατεξοχήν χώρο πρακτικής 
άσκησης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών 
των επιστημονικών κλάδωνμε τους οποίους είναι στε-
λεχωμένο: παιδοψυχίατρων, ψυχολόγων, κοινωνικών 
λειτουργών, ειδικών παιδαγωγών, λογοθεραπευτών, 
εργοθεραπευτών, ψυχιατρικών νοσηλευτών και άλλων 
επαγγελματιών της ψυχικής υγείας.

Η εκπαίδευση πραγματοποιείται από το προσωπικό 
της μονάδας υπό τον συντονισμό και επίβλεψη του 
υπευθύνου του Κέντρου, παρέχεται μετά από αίτημα 
του ενδιαφερόμενου ή του Φορέα του και υπεύθυνος 
για το όλο πλαίσιο εκπαίδευσης είναι ο υπεύθυνος του 
Κέντρου και ο Διευθυντής της Ψυχιατρικής Κλινικής, με 
γνώμονα πάντα το συμφέρον του παιδιού και τη βέλτι-
στη λειτουργία του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε..

Επίσης, το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε., προκειμένου να διασφαλίσει 
την επίτευξη των σκοπών του, δίνει έμφαση στην εξειδί-
κευση και συνεχή εκπαίδευση των μελών της διεπιστη-
μονικής ομάδας, τη στενή συνεργασία με τις υπόλοιπες 
υπηρεσίες του τομέα και την ανάπτυξη πολύμορφων 
σχέσεων συνεργασίας με φορείς της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, τα σχολεία, άλλους φορείς υγείας και ψυχικής υγείας, 
τις υπηρεσίες πρόνοιας, τις δικαστικές και αστυνομικές 
αρχές. Για το λόγο αυτό:

- οργανώνει συνεχιζόμενο εκπαιδευτικό πρόγραμμα, 
τα θέματα του οποίου αντανακλούν τις ανάγκες του πλη-
θυσμού-στόχου, τις ανάγκες των επαγγελματιών και τις 
νεότερες εξελίξεις στον τομέα της ψυχικής υγείας, με 
εισηγητές διαφορετικών ειδικοτήτων, από διαφορετι-
κούς φορείς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33613Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

- υποστηρίζει και διασφαλίζει τη συμμετοχή των επαγ-
γελματιών σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες άλλων σχε-
τικών φορέων.

- οργανώνει και συμμετέχει σε στενή συνεργασία με 
τις υπόλοιπες υπηρεσίες του τομέα κοινά εκπαιδευτικά 
προγράμματα.

Έρευνα
Διεξάγονται μελέτες και οργανώνονται ερευνητι-

κά πρωτόκολλα για έρευνα επικεντρωμένη τόσο στις 
ανάγκες του πληθυσμού της περιοχής ευθύνης όσο και 
γενικότερα, σχετικά με τη συχνότητα και τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά των ψυχικών διαταραχών σε συγκε-
κριμένους πληθυσμούς, την αποτελεσματικότητα των 
θεραπευτικών παρεμβάσεων, την ικανοποίηση του πλη-
θυσμού από τις παρεχόμενες υπηρεσίες κ.α.

Κλινικές Υπηρεσίες
Α. Τομεοποιημένες υπηρεσίες πρόληψης και προαγω-

γής της ψυχοκοινωνικής υγείας των παιδιών, των εφήβων 
και των οικογενειών τους, οι οποίες απευθύνονται στο 
γενικό πληθυσμό, αλλά και σε ειδικές ομάδες ή ομάδες 
υψηλού κινδύνου.

Οι ανωτέρω υπηρεσίες οργανώνονται και δραστηρι-
οποιούνται παράλληλα σε τρία επίπεδα:

 Πρωτογενής πρόληψη, στην οποία εντάσσονται προ-
γράμματα ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης σχετικά με 
θέματα ψυχικής υγείας των παιδιών (όπως ενδεικτικά  
εισηγήσεις, σεμινάρια σε επαγγελματίες πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας, εκπαιδευτικούς και κοινωνικούς φο-
ρείς, ομάδες γονέων με στόχο την ενδυνάμωση του γονε-
ϊκού ρόλου, την ενημέρωση σχετικά με τις παρεχόμενες 
υπηρεσίες ψυχικής υγείας και την πρόσβαση σε αυτές).

 Δευτερογενής πρόληψη, η οποία περιλαμβάνει προ-
γράμματα πρώιμης ανίχνευσης/διάγνωσης αναπτυξια-
κών, ψυχολογικών και ψυχοκοινωνικών δυσκολιών και 
έγκαιρης θεραπευτικής παρέμβασης σε συνεργασία με 
παιδικούς σταθμούς, σχολεία, υπηρεσίες υγείας, κοινω-
νικές υπηρεσίες της κοινότητας, υπηρεσίες πρόνοιας, 
δικαστικές και αστυνομικές αρχές.

 Τριτογενής πρόληψη, η οποία στοχεύει στην αντιμε-
τώπιση - αποκατάσταση παιδιών και εφήβων με σοβαρά 
θέματα σχολικής και κοινωνικής λειτουργικότητας, την 
αναγνώριση και αντιμετώπιση ψυχοπιεστικών παραγό-
ντων στο οικογενειακό και σχολικό περιβάλλον, και την 
έγκαιρη ψυχοκοινωνική παρέμβαση σε ειδικές περιπτώ-
σεις διαζυγίου, υιοθεσίας, κακοποίησης, μετανάστευσης, 
πένθους, χρόνιας νόσου και αναπηρίας.

Β. Υπηρεσίες διάγνωσης και θεραπείας
Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. παρέχει ολοκληρωμένη διαγνωστική 

αξιολόγηση και θεραπευτική αντιμετώπιση των ψυχικών 
διαταραχών, των ψυχοκοινωνικών προβλημάτων και των 
αναπτυξιακών διαταραχών των παιδιών και των εφήβων. 
Αποτελεί τη Μονάδα Ψυχικής Υγείας, που υποδέχεται 
το παιδί έφηβο και την οικογένεια κατά την πρώτη τους 
επαφή με τις υπηρεσίες ψυχικής υγείας, καλύπτει όλες 
τις ομάδες του πληθυσμού της περιοχής ευθύνης του 
και όλο το φάσμα της ψυχοπαθολογίας του παιδιού και 
του εφήβου.

Η διαγνωστική αξιολόγηση περιλαμβάνει την πραγ-
ματοποίηση όλων των απαραίτητων διαγνωστικών 

εκτιμήσεων από τη διεπιστημονική ομάδα, ώστε να 
υπάρξει έγκαιρη θεραπευτική αντιμετώπιση με την εν-
δεικνυόμενη θεραπευτική παρέμβαση ή παραπομπή σε 
εξειδικευμένη/κατάλληλη μονάδα του Τομέα. Η έγκυρη 
και έγκαιρη διάγνωση των ψυχικών διαταραχών και η 
αξιολόγηση των ψυχοκοινωνικών αναγκών των παιδιών 
και των εφήβων βασίζεται στο συνεργατικό τρόπο λει-
τουργίας της διεπιστημονικής ομάδας του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. 
η οποία αξιολογεί τις ψυχικές δυσκολίες του παιδιού/
εφήβου, αλλά και τις δυσκολίες που σχετίζονται με το 
περιβάλλον του (οικογενειακή δυσλειτουργία, σχολικό  
πρόβλημα, κοινωνικές δυσκολίες), έτσι ώστε να προσεγ-
γίζει και να κατανοεί όλες τις πτυχές που συνθέτουν το 
πρόβλημα και να παρέχει αποτελεσματική θεραπευτική 
αντιμετώπιση, με στόχο την πρόληψη ή τον περιορισμό  
των μακροχρονίων συνεπειών των ψυχικών διαταραχών 
και των ψυχοκοινωνικών προβλημάτων των παραπεμπό-
μενων παιδιών και εφήβων.

Η πλειοψηφία των ψυχικών διαταραχών των παιδιών 
και των εφήβων αντιμετωπίζεται θεραπευτικά στο 
Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. και οι θεραπευτικές παρεμβάσεις περιλαμ-
βάνουν ολόκληρη την οικογένεια καθώς και συνεργασί-
ες με το ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον του παιδιού/ 
εφήβου.

Η απομάκρυνση του παιδιού ή του εφήβου από το 
φυσικό περιβάλλον διαβίωσης του (οικογένεια, σχολείο, 
γειτονιά) επιδιώκεται να αποφευχθεί κατά το δυνατόν και 
έχει περιορισμένες ενδείξεις. Σε τέτοιες περιπτώσεις, το 
Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. έχει την ευθύνη της κατάλληλης παραπο-
μπής και της διασφάλισης της συνέχειας στη φροντίδα 
ψυχικής υγείας του παιδιού ή του εφήβου.

Γ. Ειδικές κατηγορίες υποχρεώσεων - Διασύνδεση με 
άλλες υπηρεσίες και φορείς - Προτεραιότητες στην πα-
ροχή υπηρεσιών

• Πιστοποίηση για επιδόματα
Αποτελεί σημαντικό έργο του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε., να απο-

φαίνεται κατόπιν ολοκληρωμένης αξιολόγησης και ψυ-
χομετρικών δοκιμασίων για το επίπεδο γνωστικών και 
άλλων ικανοτήτων ενός παιδιού σε απάντηση αιτήματος 
για επιδότηση ή ένταξη σε ειδικό επαγγελματικό πλαίσιο 
ή πρόγραμμα.

• Έκδοση ιατρικών γνωματεύσεων για την ανάγκη διε-
νέργειας θεραπευτικών πράξεων για χρήση στα ασφαλι-
στικά ταμεία των ενδιαφερομένων (κάλυψη δαπανών).

Αποτελεί στην παρούσα φάση, δεδομένου του ασφα-
λιστικού συστήματος και του συστήματος παροχών στη 
χώρα μας, σημαντικό έργο του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. να καλύπτει 
ασφαλιστικά τα παιδιά, τους εφήβους και τις οικογένειες 
τους με τις απαραίτητες γνωματεύσεις.

• Εισαγγελικές παραγγελίες και εκτέλεση άλλων πρά-
ξεων σε συνεργασία με τις υπηρεσίες της  δικαιοσύνης.

Τα τελευταία χρόνια οι Εισαγγελικές παραγγελίες εξέ-
τασης βαίνουν συνεχώς αυξανόμενες. Για την βέλτιστη 
αντιμετώπιση των περιπτώσεων αυτών (καθώς μπορεί 
να απαιτείται αξιοσημείωτος χρόνος, ενώ πιθανώς να 
απαιτείται και παρακολούθηση του παιδιού στη συνέ-
χεια), το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. δέχεται Εισαγγελικές παραγγελίες 
για παιδιά που διαμένουν στον Τομέα ευθύνης του. Για το 
βέλτιστο συμφέρον του παιδιού, οι Εισαγγελικές παραγ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33614 Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

γελίες που αφορούν παιδιά που διαμένουν εκτός τομέα 
κατευθύνονται μετά από συνεννόηση με τις δικαστικές 
αρχές στην υπηρεσία ψυχικής υγείας παιδιών και εφή-
βων του τόπου διαμονής.

Σε περίπτωση παραγγελίας για παιδοψυχιατρική εκτί-
μηση, το αίτημα ακολουθεί την τυπική πορεία όλων των 
αιτημάτων, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση του αιτήματος.

Σε περίπτωση εισαγγελικής παραγγελίας για πραγμα-
τογνωμοσύνη, το αίτημα απευθύνεται στο Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. 
και ο Διευθυντής της Ψυχιατρικής Κλινικής ορίζει τον 
πραγματογνώμονα, εκτός αν αυτός οριστεί από τις δι-
καστικές αρχές. Κατά την πραγματογνωμοσύνη ακολου-
θούνται εκτός των νομικών διαδικασιών, όλες εκείνες 
οι διαδικασίες που στοχεύουν στο καλύτερο συμφέρον 
του παιδιού. Οι δεοντολογικές αρχές που διέπουν τα αι-
τήματα αυτά ακολουθούν τις αρχές που περιγράφονται 
σε κείμενα της Παιδοψυχιατρικής Εταιρείας Ελλάδος -
Ένωσης Ψυχιάτρων Παιδιών και Εφήβων καθώς και της 
Ελληνικής Ψυχιατροδικαστικής Εταιρείας.

Σημειώνεται ότι το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. είναι αρμόδιο για 
θέματα ψυχικής υγείας των παιδιών, των εφήβων και 
των οικογενειών τους με σκοπό την αντιμετώπιση των 
δυσκολιών τους. Ως εκ τούτου, η διαδικασία αφορά τους 
ίδιους και τις δικαστικές αρχές και διέπεται από το ιατρι-
κό απόρρητο καθώς και από την προφύλαξη του παιδιού 
από καταστάσεις που μπορεί να επηρεάσουν την ψυχική 
του ανάπτυξη. Συνεπώς, δεν εμπλέκονται στις διαδικασί-
ες εισαγγελικής εκτίμησης στο Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. άλλα μέρη 
εκτός των ανωτέρω (πχ δικηγόροι, ΜΜΕ κ.λπ.).

Τέλος, το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. συνεργάζεται στενά με τις δι-
καστικές αρχές για το βέλτιστο τρόπο διαχείρισης των 
περιστατικών αυτών με σκοπό το καλύτερο συμφέρον 
του παιδιού και την αποφυγή δευτερογενούς θυματοποί-
ησης, φαινόμενο αρκετά συχνό σε διάφορες χώρες. Σε 
περίπτωση αλλαγής του νομικού πλαισίου που διέπει τα 
αιτήματα αυτά, το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. ακολουθεί την ισχύουσα 
κάθε φορά νομοθεσία.

• Συνεργασία και υποστήριξη με τις υπόλοιπες κλινικές 
του Π.Γ.Ν.Ι.

Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. υποστηρίζει και παρέχει τις υπηρεσίες 
του σε περιστατικά τα οποία νοσηλεύονται σε κλινικές 
του Π.Γ.Ν.Ι. (πχ παιδιατρική, παθολογική, ψυχιατρική κα). 
Ο τρόπος παροχής των υπηρεσιών αυτών καθορίζεται 
από το Υπεύθυνο του Κέντρου με τη σύμφωνη γνώμη 
του Διευθυντή της Ψυχιατρικής Κλινικής και με γνώμο-
να το βέλτιστο συμφέρον του παιδιού και τη βέλτιστη 
συνεργασία των ειδικοτήτων.

• Συνεργασία και υποστήριξη άλλων δομών της περι-
οχής του τομέα.

Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. δέχεται περιστατικά και υποστηρίζει 
δομές που φιλοξενούν ή έχουν δραστηριότητες με παι-
διά που υπάγονται στον τομέα ευθύνης του.

• Συνεργασία με την Εκπαίδευση και πιστοποίηση μα-
θησιακών δυσκολίων.

Οι γονείς, με δική τους πρωτοβουλία ή μετά από προ-
τροπή από το εκπαιδευτικό σύστημα, παραπέμπουν 
τα παιδιά με μειωμένη απόδοση να εξετασθούν από 
τις παιδοψυχιατρικές υπηρεσίες για τη διερεύνηση μα-
θησιακών δυσκολιών ή για την ένταξή τους σε ειδικές 

εκπαιδευτικές κατηγορίες. Η ανίχνευση και η αντιμετώ-
πιση των ανωτέρω δυσκολιών αποτελεί βασικό έργο των 
αρμόδιων φορέων (π.χ. ΚΕΣΥ) του Υπουργείου Παιδείας. 
Σε μαθητές, ωστόσο, που εγείρονται ερωτήματα που 
αφορούν στην ψυχική τους υγεία ή την ύπαρξη ψυχο-
παθολογίας, χρειάζεται παραπομπή στο Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. 
για περαιτέρω αξιολόγηση.

Στην περίπτωση που η στελέχωση του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. 
επιτρέπει την ασφαλή διάγνωση των μαθησιακών δυ-
σκολιών (κατ΄ελάχιστον παιδοψυχίατρος, ψυχολόγος, λο-
γοθεραπευτής, ειδικός παιδαγωγός) και αυτό δεν αποτε-
λεί σημείο αύξησης του χρόνου αναμονής για αιτήματα 
που αφορούν ζητήματα ψυχικής υγείας, το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. 
δύναται να πιστοποιεί μαθησιακές δυσκολίες. Εφόσον 
αυτό είναι εφικτό, τα αιτήματα για διερεύνηση μαθησι-
ακών δυσκολιών τοποθετούνται σε διαφορετική λίστα 
αναμονής από τα αιτήματα που αφορούν ζητήματα 
ψυχικής υγείας.Σε κάθε περίπτωση, η συνεργασία του 
Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Παιδείας αποτελεί βασική λειτουργία με σκοπό την 
αντιμετώπιση των δυσκολιών του μαθητή.

Προσωπικό
Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ της Ψυχι-

ατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής που η ειδικότητά 
τους και το γνωστικό τους αντικείμενο σχετίζεται με το 
αντικείμενο της Ψυχιατρικής Παιδιών και Εφήβων-Παι-
δοψυχιατρικής, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στην κλινική με τη δι-
αδικασία του άρθρου 28Α παρ. 4 και 5 του ν. 4485/2017 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018, την 
παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, καθώς και από διοικητικό προσωπικό 
που τοποθετείται σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 3β του 
ν. 2817/2000.

Διοίκηση-Αρμοδιότητες
Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε διευθύνεται από τον Διευθυντή της 

Ψυχιατρικής Κλινικής ο οποίος προτείνει υπεύθυνο για 
τη λειτουργία του, μέλος ΔΕΠ της Κλινικής με γνωστικό 
αντικείμενο Παιδοψυχιατρική - Ψυχιατρική Παιδιού και 
Εφήβου. Ο ορισμός του υπεύθυνου επικυρώνεται με 
απόφαση του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής και Ψυχικής 
Υγείας. Ο Υπεύθυνος έχει την επιστημονική ευθύνη για 
τη λειτουργία του Κέντρου γενικότερα, την ευθύνη συ-
ντονισμού του έργου της Διεπιστημονικής Ομάδας, της 
διασφάλισης της διασύνδεσης με τις υπόλοιπες Μονάδες 
Ψυχικής Υγείας του οικείου Τομέα Ψυχικής Υγείας, αλλά 
και της αρχικής και δια βίου εκπαίδευσης και κατάρτισης 
όλων των στελεχών της Διεπιστημονικής Ομάδας και 
των προ- και μεταπτυχιακών φοιτητών που συμμετέχουν 
στο Κέντρο.

Λειτουργία
1. Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε λειτουργεί σε χώρους του Πανε-

πιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων και σε 
χώρους που παραχωρούνται σε αυτό για την εγκατά-
σταση γραφείων ή/και άλλου εξοπλισμού που μπορεί 
να είναι αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33615Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του Κέντρου.

2. Ο υπεύθυνος του Κέντρου ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Κέντρο, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων/εξοπλισμού και χώρων σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής της Ψυχιατρικής ενημερώνεται για την 
εν γένει λειτουργία του Κέντρου τη χρησιμοποίηση ορ-
γάνων/εξοπλισμού που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφά-
λειας που αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και 
αρτιμέλειας των εργαζομένων καθώς και στην προστα-
σία των οργάνων/εξοπλισμού και εγκαταστάσεων από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων/εξοπλισμού του 
Κέντρου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της κλινικής 
ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση.

5. Με εισήγηση του Υπευθύνου και του Διευθυντή της 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Κέντρου σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η διεπιστημονική ομάδα του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.
Η αντιμετώπιση όλων των καταστάσεων που αφορούν 

στην ψυχική υγεία των παιδιών και των εφήβων απαιτεί  
από τη μεριά των επαγγελματιών μια σύνθετη στρατη-
γική παροχής υπηρεσιών φροντίδας. Η απαίτηση αυτή 
δημιουργεί την ανάγκη για την απόκτηση, εκ μέρους 
των μελών της ομάδας, επαγγελματικών δεξιοτήτων που 
είναι χαρακτηριστικές της κοινοτικής ψυχιατρικής, όπως 
η ικανότητα εργασίας σε ομάδα, ο συντονισμός, η επι-
κοινωνία. Η ύπαρξηκαι λειτουργία της παιδοψυχιατρικής 
ομάδας εξασφαλίζει τη δυνατότητα πολύπλευρης αντι-
μετώπισης. Η πλήρης διεπιστημονική παιδοψυχιατρι-
κή  ομάδα αποτελείται από: παιδοψυχίατρο, ψυχολόγο, 
κοινωνικό λειτουργό, λογοθεραπευτή, εργοθεραπευτή, 
ειδικό παιδαγωγό, νοσηλευτή, επισκέπτη υγείας, διοικη-
τικό υπάλληλο.

Ρόλος και λειτουργίες των επαγγελματιών.
Ψυχίατρος Παιδιών και Εφήβων (Παιδοψυχίατρος).
1. Αναλαμβάνει την ευθύνη της διαγνωστικής εκτίμη-

σης.
2. Επιλέγει τις ενδεχόμενες συμπληρωματικές εξετά-

σεις (κλινικές και βιολογικές, ψυχολογικές, εκτίμηση σχο-
λικής επίδοσης, έλεγχο λόγου και ψυχοκινητικότητας)

3. Καθορίζει την κατεύθυνση της θεραπείας.
4. Διευθύνει τη λειτουργία της ομάδας και τις συγκε-

ντρώσεις παρουσίασης περιστατικών (case conference) 
συνθέτοντας τα διάφορα στοιχεία που προσκομίζουν οι 
άλλοι ειδικοί συνεργάτες.

5. Συντονίζει (αν δεν υπάρχει επόπτης) τη θεραπευτική 
συνάντηση της ομάδας με στόχο την επεξεργασία των 
δυναμικών της.

Ψυχολόγος
1. Συνεισφέρει στη διάγνωση και πρόγνωση με τις 

μεθόδους των ψυχολογικών δοκιμασίων που συμπλη-
ρώνουν την εξέταση και την κλινική παρατήρηση.

2. Συμμετέχει ανάλογα με την ειδικότερη εκπαίδευση 
του στο ψυχοθεραπευτικό έργο της ομάδας

3. Συλλέγει τις πληροφορίες (από ομάδα, γονείς, σχο-
λείο) που αφορούν στις διάφορες συμπεριφορές και επι-
δόσεις του παιδιού και τις αξιολογεί με βάση τους δείκτες 
ηλικίας και νευροβιολογικής ωρίμανσης, σύμφωνα με τη 
γενετική θεώρηση της εξέλιξης του παιδιού.

4. Αναλαμβάνει μεγάλο μέρος της έρευνας.
Κοινωνικός Λειτουργός
1. Αναλαμβάνει την επικοινωνία της ομάδας με τα διά-

φορα θεραπευτικά και εκπαιδευτικά κέντρα, το σχολείο, 
τις υπηρεσίες παιδοψυχιατρικής περίθαλψης, πρόληψης 
και κοινωνικής πρόνοιας, τις δικαστικές και διοικητικές 
αρχές.

2. Πραγματοποιεί την ειδική θεραπευτική κοινωνική  
εργασία του με άτομα, ομάδες και οικογένειες.

3. Δέχεται κατ’ αρχήν τις οικογένειες και πληροφορεί  
είτε για μια ειδική ψυχολογική βοήθεια, είτε παραπέμπει 
σε άλλο ειδικό κέντρο.

Λογοπεδικός/λογοθεραπευτής
1. Ασχολείται με τη διάγνωση και θεραπεία διαταρα-

χών της φωνής, της εκφοράς και της δομής του λόγου, 
αλλά  και της γραφής.

Εργοθεραπευτής
1. Ο εργοθεραπευτής παρέχει υπηρεσίες αξιολόγησης 

και εφαρμογής θεραπευτικών προγραμμάτων σε παιδιά 
που εμφανίζουν αισθητικοκινητικές, γνωστικές ή ψυχο-
κοινωνικές δυσλειτουργίες

Ειδικός παιδαγωγός
1. Συμμετέχει στη θεραπευτική ομάδα με τις παρατη-

ρήσεις του πάνω στις γνώσεις, ικανότητες και τη σχολική 
συμπεριφορά του παιδιού.

2. Ασχολείται με τη θεραπευτική αντιμετώπιση των 
μαθησιακών δυσκολιών.

Νοσηλευτές και οι Επισκέπτες Υγείας
Αναλαμβάνουν τη σωματική περίθαλψη των παιδιών, 

τη φαρμακευτική αγωγή την περίθαλψη στο σπίτι, τη 
φροντίδα κατά ένα μητρικό πρότυπο. Ιδιαιτέρα οι επι-
σκέπτες υγείας βοηθούν τις οικογένειες ώστε να πα-
ρέχουν επαρκή γονική φροντίδα στα παιδιά τους. Σε 
δράσεις που απευθύνονται σε ομάδες υψηλού κίνδυ-
νου το νοσηλευτικό προσωπικό και οι επισκέπτες υγείας 
είναι απαραίτητο να παρεμβαίνουν - σε συνεργασία με 
επαγγελματίες άλλων ειδικοτήτων ή άλλων υπηρεσιών - 
ενεργά προκειμένου αυτές οι οικογένειες να υποστηρί-
ζονται στην κατεύθυνση της βελτίωσης της ποιότητας 
ζωής τους συνολικά.

Διοικητικό Προσωπικό
Υποστηρίζει από διοικητική και διαχειριστική σκοπιά 

το έργο της μονάδας και φροντίζει ώστε οι απαιτήσεις 
του κοινοτικού προσανατολισμού της να μη σκοντά-
φτουν σε γραφειοκρατικά εμπόδια ή λογικές που είναι 
αντίθετες αυτού του προσανατολισμού.

- Άλλες ειδικότητες εφόσον υπάρχουν ασχολούνται με 
επιμέρους θεραπευτικές παρεμβάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33616 Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

- Επίσης, η ειδική εκπαίδευση κάθε μέλους του προσω-
πικού εντάσσεται, εφόσον είναι συναφής, στη λειτουργία 
του Κέντρου με στόχο τη βέλτιστη φροντίδα των παιδιών 
και των οικογενειών τους.

- Μετά από εισήγηση του Υπευθύνου και έγκριση από 
τον Διευθυντή της Ψυχιατρικής Κλινικής και τη Διοίκη-
ση του Π.Γ.Ν.Ι., στη διεπιστημονική ομάδα μπορούν να 
συμμετάσχουν και άλλοι επαγγελματίες υγείας, φοιτητές 
Ιατρικής, Ψυχολογίας, Νοσηλευτικής ή Λογοθεραπείας, 
καθώς και πιστοποιημένοι εθελοντές με συναφή κίνητρα 
και εκπαίδευση, υπό την προϋπόθεση ότι αποδέχονται 
τις αρχές και τους όρους της λειτουργίας του Κέντρου 
και ότι η ένταξή τους στην ομάδα συνεπάγεται χρονική 
δέσμευση τουλάχιστον 6 μηνών, ώστε να εξασφαλίζε-
ται στοιχειώδης σταθερότητα στο πλαίσιο των πολλών 
θεραπευτών. Κάθε νέο στέλεχος που εισέρχεται στην 
Διεπιστημονική Ομάδα παρακολουθεί εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα με την εποπτεία και ευθύνη του Υπευθύνου.

Έργο της Διεπιστημονικής Ομάδας είναι ο σχεδιασμός 
και η παροχή όλων των υπηρεσιών της Κέντρου. Βασική 
αρχή λειτουργίας της είναι η αμοιβαία ισότιμη συνερ-
γασία των μελών της, με σκοπό τη συμβολή της κάθε 
ειδικότητας στη σύνθεση του πολύπλευρου έργου της 
φροντίδας των παιδιών, των εφήβων και των οικογενει-
ών τους. Καθήκον της Διεπιστημονικής Ομάδας είναι η 
οργάνωση της συνεργασίας με τις υπόλοιπες μονάδες 
του Τομέα Ψυχικής Υγείας, τους φορείς, τους θεσμούς 
και τις υπηρεσίες της κοινότητας με τυπική (μέσω πρω-
τοκόλλων συνεργασίας) αλλά και άτυπη μορφή.

Η Διεπιστημονική ομάδα, εκτός των καθημερινών επι-
μέρους συνεργασιών, συνέρχεται σε ολομέλεια μια φορά 
την εβδομάδα και συζητά, εκτός των νέων αιτημάτων, 
διεξοδικά τα ζητήματα που αφορούν τα περιστατικά που 
παρακολουθούνται τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο.

Αιτήματα
Το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. αξιολογεί όλα τα περιστατικά που 

φτάνουν σε αυτό. Η μεν υποδοχή του αιτήματος γίνεται 
άμεσα, ενώ τα ραντεβού για την αξιολόγηση του περι-
στατικού πρέπει να ξεκινούν και να ολοκληρώνονται 
εντός λογικού χρονικού διαστήματος. Αιτήματα που 
έχουν επείγοντα χαρακτήρα πρέπει να εξετάζονται κατά 
προτεραιότητα.

Η υποδοχή περιστατικών που βρίσκονται σε κρίση 
ξεφεύγει από την ευθύνη του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε., το οποίο 
οφείλει να τα κατευθύνει σε Κέντρο υποδοχής κρίσης, 
εφόσον υπάρχει, ή στο εφημερεύον παιδοψυχιατρικό 
τμήμα. Ο τόπος υποδοχής του παιδοψυχιατρικού πε-
ριστατικού σε κρίση πρέπει να είναι γνωστός, ώστε να 
δίδεται υπεύθυνα σωστή πληροφόρηση.

Η διαδικασία διάγνωσης - αξιολόγησηςπεριλαμβάνει 
τις ακόλουθεςεξετάσεις, ανάλογα με τις ανάγκες:

• Συνέντευξη με τους γονείς ή το άτομο, που έχει την 
κύρια ευθύνη για τη φροντίδα του παιδιού.

• Συνέντευξη με το παιδί και αξιολόγηση της ψυχικής-
κατάστασης και της συμπεριφοράς του.

• Χορήγηση ερωτηματολογίων με σκοπό τη σφαιρική 
αξιολόγηση του παιδιού, καθώς συχνά υπάρχουν συν-
νοσηρές καταστάσεις στην Ψυχιατρική του παιδιού και 
του εφήβου.

• Ψυχομετρικές δοκιμασίες για την αξιολόγηση του 
γνωστικού προφίλ και των νοητικών δεξιοτήτων του 
παιδιού.

• Εκτίμηση λόγου και μαθησιακών δεξιοτήτων
• Εργοθεραπευτική εκτίμηση.
• Πληροφορίες από το σχολείο ή άλλο πλαίσιο ένταξης
• Παρατήρηση στο σχολείο ή στο σπίτι ή άλλο πλαίσιο 

ένταξης, αν κρίνεται απαραίτητη.
• Ιατρικέςεξετάσεις, ανάλογα με την περίπτωση, σε 

συνεργασία με τον παιδίατρο.
Οργάνωση παραπομπών
Κυρίαρχο ρόλο σ’ αυτή τη διαδικασία έχει ο επαγγελ-

ματίας που αναλαμβάνει την υποδοχή. Αυτόν το ρόλο 
τον έχουνόλα τα μέλη του προσωπικού εκ περιτροπής. 
Αν στην υποδοχή συμμετέχειμέλος του διοικητικού προ-
σωπικού τότε χρειάζεται να είναι αφ’ ενός σωστά εκπαι-
δευμένο και αφ’ ετέρου να θεωρείται από τον εαυτό του 
και από τους άλλους αναπόσπαστο κομμάτι της ομάδας.

Διαδικασία πριν τη διαγνωστική εκτίμηση:
1. Η πρώτη επαφή γίνεται συνήθως τηλεφωνικά και 

καθορίζει τον τρόπο υποδοχής του αιτήματος από την 
υπηρεσία. Σε περίπτωση που ο/η ενδιαφερόμενος/η 
προσέλθει στο Κέντρο αυτοπροσώπως, το μέλος της 
ομάδας που εκείνη την στιγμή ασχολείται με την υπο-
δοχή κάνει το intake.

2. Η παραπομπή γίνεται δεκτή μόνο και αποκλειστικά 
από τους έχοντες την επιμέλεια και όχι άλλο συγγενικό 
πρόσωπο ή δάσκαλο. Σε περίπτωση διαζυγίου, την πα-
ραπομπή μπορεί να δώσει μόνο ο γονιός που έχει τη 
δικαστική επιμέλεια. Στην περίπτωση γονιού που δεν 
έχει την επιμέλεια η παραπομπή κρατείται, αλλά σε κα-
μία περίπτωση δεν θα δοθεί ραντεβού στο παιδί αν δε 
συναινέσει και ο άλλος γονιός. Αν ο γονέας που δεν έχει 
την επιμέλεια ζητά υποστήριξη για το γονεϊκό του ρόλο, 
το αίτημα γίνεται δεκτό. Σε οποιαδήποτε περίπτωση θα 
πρέπει εφόσον είναι εφικτό η θεραπευτική ομάδα να 
ενημερώνει για τη διαγνωστική (και θεραπευτική) δια-
δικασία και τους δυο γονείς. Η συνεργασία και με τους 
δύο γονείς και η συναίνεση τους για την παιδοψυχιατρική 
εξέταση και θεραπεία του ανηλίκου τέκνου τους, απο-
τελεί χρυσό κανόνα στην παιδοψυχιατρική ειδικότητα. 
Ο κανόνας αυτός αίρεται, μόνον όταν υπάρχει αφαίρε-
ση της επιμέλειας και μέριμνας από γονέα ή επείγουσα 
συνθήκη απειλής για την υγεία του παιδιού. Παραπομπές 
δίνονται και μέσω του εισαγγελέα, σε περίπτωση εισαγ-
γελικής παρέμβασης.

3. Το μέλος του προσωπικού που είναι επιφορτισμένο 
με την υποδοχή θα πρέπει να συμπληρώνει το απαραί-
τητο έντυπο πληροφοριών (intake) όπου καταγράφο-
νται: Ι) δημογραφικά στοιχεία, ΙΙ) λόγος παραπομπής και 
ΙΙΙ) κάποια στοιχεία που στην ίδια κάνουν εντύπωση από 
τον τρόπο συνομιλίας με τους γονείς.

4. Για την σφαιρικότερη αξιολόγηση του παιδιού (κα-
θώς στην Ψυχιατρική του Παιδιού και του Εφήβου η 
συννοσηρότητα συνήθως είναι ο κανόνας) μπορεί να 
χορηγηθούν ερωτηματολόγια στους γονείς και στους 
εκπαιδευτικούς (με τη σύμφωνη γνώμη των γονέων).

5. Αφού τελειώσει η συμπλήρωση του έντυπου intake 
κρατούνται τα στοιχεία του γονιού προκειμένου να του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33617Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

δοθεί το ραντεβού αφού το περιστατικό συζητηθεί στη 
συνάντηση της διεπιστημονικής ομάδας.

6. Μια φορά την εβδομάδα, στη συνάντηση των μελών 
της ομάδας, τα μέλη που ήταν επιφορτισμένα με τη δι-
εκπεραίωση της διαδικασίας του intake παρουσιάζουν 
τις παραπομπές και η ομάδα συζητάει πάνω στο αίτημα 
και ανάλογα δίνονται τα ραντεβού. Σε περίπτωση που 
το περιστατικό έχει πιο επείγοντα χαρακτήρα ο επαγγελ-
ματίας που έχει κάνει το intake φροντίζει να ενημερώσει 
σχετικά τα υπόλοιπα μέλη της ομάδας, ώστε η απάντη-
ση να δοθεί σε χρόνους αντίστοιχους της επείγουσας 
κατάστασης.

7. Η διευθέτηση των ραντεβού, γίνεται ανάλογα με 
τους διαθέσιμους πόρους της μονάδας (εξειδίκευση των 
στελεχών της), το είδος του αιτήματος, την πηγή παρα-
πομπής. Σε κάθεπερίπτωση, τα πρακτικά του intake κρα-
τούνται από τον επαγγελματία που είναι επιφορτισμένος 
με την τήρηση του αντίστοιχου αρχείου.

8. Για κάθε περίπτωση ορίζεται ένα πρόσωπο ανα-
φοράς που είναι υπεύθυνο για την επικοινωνία με την 
οικογένεια.

Διαδικασία μετά τη διαγνωστική εκτίμηση:
Αφού γίνει η πρώτη διαγνωστική εκτίμηση η ομάδα 

συγκεντρώνεται σε μια 2η συνάντηση όλων για την επε-
ξεργασία των δεδομένων. Η 2η αυτή ομάδα ονομάζεται 
case conference και στόχο έχει την παρουσίαση των εκτι-
μήσεων στη διαδικασία αξιολόγησης.

Στη συνάντηση αυτή συζητείται η περαιτέρω πορεία 
αξιολόγησης και η ομάδα καταλήγει στις θεραπευτικές 
προτάσεις. Οι θεραπευτικές προτάσεις συγκροτούν το 
Ατομικό Θεραπευτικό Σχέδιο. Σε αυτό περιλαμβάνονται 
οι στόχοι της θεραπευτικής παρέμβασης, ο/οι επαγγελ-
ματίας/ες που έχουν την ευθύνη εφαρμογής των πα-
ρεμβάσεων, το «πρόσωπο αναφοράς» και οι περιοδικές 
εκτιμήσεις της πορείας του περιστατικού.

Μετά την συζήτηση της περίπτωσης καλούνται οι 
γονείς και το παιδί και ανακοινώνονται στους γονείς τα 
συμπεράσματα της αξιολόγησης και η διάγνωση, εφό-
σον υπάρχει. Σε πολλές περιπτώσεις η απάντηση του 
Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε., μπορεί να τελειώσει εδώ και να δοθεί 
στους γονείς βεβαίωση για κάποια χρήση. Σε κάθε πε-
ρίπτωση ο γονιός δικαιούται να λάβει, κατόπιν αιτήσεως, 
βεβαίωση για τις εξετάσεις που έγιναν στο παιδί, μαζί με 
τα συμπεράσματα και τις προτάσεις του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.. 
Όλες οι βεβαιώσεις απευθύνονται αποκλειστικά στους 
γονείς. Βεβαιώσεις για δικαστική χρήση δίδονται μόνο 
κατόπιν εισαγγελικής εντολής.

Αν η περίπτωση χρήζει υπηρεσιών οι οποίες παρέ-
χονται από άλλες μονάδες του τομέα τότε είναι ευθύνη 
της ομάδας να παραπέμψει με οργανωμένο τρόπο την 
περίπτωση αρμοδίως. Η παραπομπή δεν πρέπει να έχει 
το χαρακτήρα της απλής παραίνεσης ή συμβουλής για 
επίσκεψη σε άλλη μονάδα αλλά, ιδιαίτερα όταν πρόκει-
ται για σοβαρό πρόβλημα, να οργανώνεται κατά τέτοιο 
τρόπο ώστε να διασφαλίζεται πως η περίπτωση θα έχει 
πρόσβαση στις υπηρεσίες που έχειανάγκη.

Στη διαδικασία αυτή είναι αναγκαίο να λαμβάνονται 
υπόψη τα ακόλουθα:

• Είναι χρήσιμο κάθε περιστατικό να «χρεώνεται» σε 
έναν ειδικό, ο οποίος αναλαμβάνει ως υπεύθυνος την 
περίπτωση και έχει την ευθύνη για την αξιολόγηση, την 
εφαρμογή της επιλεγείσης θεραπευτικής δράσης και 
την επανεξέταση της περίπτωσης, εφόσον αυτό κριθεί 
αναγκαίο.

• Σε πολλές περιπτώσεις ένα περιστατικό αναλαμβά-
νεται σε συνεργασία από περισσοτέρους θεραπευτές. 
Η συνεργασία των θεραπευτών δεν καθορίζεται ανα-
γκαστικά από τις ειδικότητές τους, αλλά από τις ανάγκες 
του περιστατικού.

• Εφόσον υπάρχει πρόταση για συνέχιση της συνεργα-
σίας με το Κέντρο υπό κάποια μορφή (π.χ. ψυχοθεραπεία 
με θεραπευτή του Κέντρου, φαρμακοθεραπεία, λογο-
θεραπεία ή άλλο πρόγραμμα αποκατάστασης, οικογε-
νειακές συναντήσεις...), αυτό προτείνεται στους γονείς 
και στο παιδί και εφόσον συμφωνήσουν καθορίζεται το 
πλαίσιο της συνεργασίας τουλάχιστον για τους προσέχεις 
μήνες. (διαμόρφωση ενός θεραπευτικού συμβολαίου).

• Σε άλλες περιπτώσεις που το Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. δεν δι-
αθέτει τα απαραίτητα θεραπευτικά μέσα για να ανα-
λάβει το περιστατικό, εξηγείται στους γονείς ο τύπος 
της απαιτούμενης εργασίας, και δίδονται κατευθύνσεις 
για το που πρέπει να απευθυνθούν. Εφόσον πρόκειται 
για υπηρεσίες του τομέα η παραπομπή μπορεί να είναι 
συγκεκριμένη. Είναι δεοντολογικά ορθό όταν οι γονείς 
επιθυμούν να καταφύγουν στον Ιδιωτικό τομέα να επι-
λέγουν οι ίδιοι τον επαγγελματία.

Άλλες διαδικασίες
• Με εισήγηση του Υπευθύνου του Κέντρου και τη 

σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή της Ψυχιατρικής Κλινι-
κής μπορεί να αναπτύσσονται Ειδικά Ιατρεία εντός του 
Κέντρου, με κανονισμό λειτουργίας και επιστημονική 
ευθύνη που καθορίζονται από τον ίδιο.

• Για οτιδήποτε άλλο αφορά στη λειτουργία του 
Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε. και δεν περιγράφεται στα ανωτέρω, υπεύ-
θυνος είναι ο Διευθυντής της Ψυχιατρικής Κλινικής.

Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση του έργου της Μονάδας θα γίνεται με 

εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση με την συλλογή 
των ανάλογων στοιχείων και τη χρήση αξιόπιστων ερ-
γαλείων που χρησιμοποιούνται διεθνώς για την αξιο-
λόγηση ανάλογων υπηρεσιών. Η αυτό-αξιολόγηση της 
δραστηριότητας και αποτελεσματικότητας του Κέντρου 
ως προς την επίτευξη των σκοπών του,θα λαμβάνει χώρα 
κάθε πενταετία από την ίδια την μονάδα με αναθεώρηση 
και μελέτη των αντικειμένων εργασίας και του παραγό-
μενου έργου από το ίδιο το Κέντρο και περιλαμβάνει 
ενδεικτικά τους εξής δείκτες:

• Αριθμός ωφελούμενων
• Ποιότητα καταγραφής και φύλαξης δεδομένων
• Αξιολόγηση υπηρεσιών από ωφελούμενους
• Κατάσταση και συντήρηση υποδομής και εξοπλισμού
• Κατάσταση, στελέχωση, εκπαίδευση και αυτοαξιο-

λόγηση προσωπικού
• Οικονομικές κινήσεις ΕΛΚΕ
• Αριθμός διεξαχθέντων ερευνών
• Αριθμός κοινοτικών δράσεων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33618 Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

• Αριθμός δημοσιεύσεων
• Αριθμός παρουσιάσεων/ανακοινώσεων σε ελληνικά 

και διεθνή συνέδρια
• Αξιολόγηση από εκπαιδευόμενους προ- και μετα-

πτυχιακούς φοιτητές
• Εκπονηθείσες Διδακτορικές Διατριβές
• Συμμετοχή σε διεθνείς και ελληνικές επιστημονικές 

ομάδες, ερευνητικές δραστηριότητες
• Συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες
• Διοργάνωση επιστημονικών συνεδρίων, σεμιναρίων 

και άλλων συναντήσεων
Πόροι/Έσοδα
Τα έσοδα του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε προέρχονται από:
1. Τον τακτικό προϋπολογισμό της Ψυχιατρικής Κλι-

νικής.
2. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

3. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 

του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

5. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα.

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του Κέντρου.

7. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Τηρούμενα βιβλία
Με απόφαση του διευθυντή της Ψυχιατρικής Κλινικής 

μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρίνονται 
απαραίτητα για τη λειτουργία του Κο.Κε.Ψ.Υ.Π.Ε.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 20 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33620 Τεύχος B’ 3306/07.08.2020

*02033060708200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-10T18:06:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




